
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  351 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DAVANTI ALLA CORTE DI 
APPELLO PER RICORSO PRESENTATO DALLA 
COOPERATIVA SODALITAS COD. CIG ZE72D9C8E4

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/07/2020

 337

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO24/07/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 351 DEL 24/07/2020 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DAVANTI 

ALLA CORTE DI APPELLO PER RICORSO PRESENTATO DALLA COOPERATIVA 

SODALITAS COD. CIG ZE72D9C8E4 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG ZE72D9C8E4 

 
Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2019 con la quale il Comune 

di Busto Garolfo si è costituito nel giudizio avanti la Corte di appello di Milano, promosso da 

SODALITAS Società Cooperativa Sociale ONLUS notificato data 26.10.2018 prot. n. 23233 

relativamente alla sentenza del Tribunale ordinario di Busto Arsizio n. 1457/2018 conferendo mandato 

per la rappresentanza e la difesa legale all’Avv. Veronica Morlacchi, con studio a Busto Arsizio, 

 

Richiamati i seguenti atti di determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali: 

• n. 22 del 16.01.2019 con il quale è stato affidato l’incarico legale all’avv.Veronica Morlacchi, con 

studio a Busto Arsizio, Via I° Maggio n.5, nel giudizio avanti la Corte di appello di Milano, 

promosso da SODALITAS  Società Cooperativa Sociale ONLUS notificato data 26.10.2018 prot. n. 

23233 relativamente alla sentenza del Tribunale ordinario di Busto Arsizio n. 1457/2018, per 

l’importo di € 10.925,00 oltre CPA e IVA 22% per un totale di  €. 13.861,65 alle condizioni di cui 

all’offerta pervenuta tramite  procedura SINTEL ID n. 106338263 assumendo l’impegno di spesa 

relativamente  alle prime due fasi di giudizio per un importo complessivo di  € 8.316,99 con 

imputazione al cap. 1235/145 c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del  bilancio di 

previsione anno 2019: 

- fase di studio della controversia: € 3.500,00 oltre 15% spese generali, per imponibili €  

4.025,00 oltre CPA 4% e IVA 22% per complessivi € 5.106,92 

- fase introduttiva del giudizio: € 2.200,00 oltre 15% spese generali, per imponibili €  

2.530,00 oltre CPA 4% e IVA 22% per complessivi € 3.210,07; 

• n. 696 del 22.10.2019 con il quale è stato assunto l’ulteriore impegno di spesa per le ultime due fasi 

del giudizio avanti la Corte di appello di Milano, promosso da SODALITAS  Società Cooperativa 

Sociale ONLUS notificato data 26.10.2018 prot. n. 23233 relativamente alla sentenza del Tribunale 

ordinario di Busto Arsizio n. 1457/2018,: 

- fase istruttoria e/o di trattazione : € 1.300,00 oltre 15% spese generali, per imponibili €  

1.495,00 oltre CPA 4% per complessivi € 1.554,80 

- fase decisionale : € 2.500,00 oltre 15% spese generali, per imponibili €  2.875,00 oltre CPA 

4% per complessivi € 2.990,00 

per un importo complessivo di € 4.544,80 con imputazione al 1235/145 c.p.c. U.1.03.02.11.006 

Missione 01 Programma 11 del  bilancio di previsione del bilancio anno 2019; 

 

Vista la sentenza emessa dalla Corte di appello di Milano n.5239/2019 del 31.12.2019 pervenuta in 

data 23.01.2020 prot.n.1701 con la quale si respinge l’appello proposto da Sodalitas avverso la sentenza n. 

1457/2018 del Tribunale di Busto Arsizio condannando l’appellante al pagamento delle spese processuali di 

parte appellata inerenti il grado di giudizio liquidate in € 13.560,00 per compensi, oltre rimborso delle spese 

generali in misura del 15% ed accessori di legge; 

 

Considerato che tale sentenza ha condannato Sodalitas al pagamento delle spese legali in una somma 

superiore a quella concordata con l’avv. Veronica Morlacchi, e che pertanto necessita procedere 

all’integrazione dell’impegno di spesa al fine di riconoscerne la differenza di € 4.060,00 oltre spese generali 

15%, contributo integrativo 4%, per un totale di €. 4.855,76; 

 

Considerato che la controparte soccombente è tenuta a rifondere le spese processuali come stabilito 

dalla sentenza della Corte di Appello n.5239/2019 del 31.12.2019; 

 



DETERMINAZIONE N. 351 DEL 24/07/2020 

 

Ritenuto, pertanto,  di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa a favore dell’avv. Veronica 

Morlacchi  per la somma complessiva di  €. 4.855,76 con imputazione al cap. 1235/145 c.p.c. 

U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del  predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso gestione competenza;  

 

Considerato  che  tale importo non risulta soggetto all’aliquota IVA in quanto l’Avv. Morlacchi ha 

comunicato di aderire al regime fiscale forfettario agevolato; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.8 del 07.07.2020 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/07/2020 “Approvazione aggiornamento 

DUP 2020/2022”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020 “Approvazione bilancio di 

Previsione del triennio 2020/202; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 23.07.2020 “Approvazione PEG 2020 

Dotazione finanziaria e organica”; 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, all’integrazione dell’impegno di spesa a favore dell’avv. Veronica 

Morlacchi per la somma complessiva lorda di €. 4.855,76 con imputazione al cap. 1235/145 c.p.c. 

U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso 

gestione competenza;  

 

2. di dare atto che  la controparte soccombente è tenuta a rifondere le spese processuali come stabilito 

dalla sentenza della Corte di Appello n.5239/2019 del 31.12.2019, con recupero della somma al cap. 

1900/20 E 3.05.02.03.004 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  

 

3. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

4. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31.12.2020 e 

che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di presentazione 

delle fatture al protocollo comunale; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 



DETERMINAZIONE N. 351 DEL 24/07/2020 

 

6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 

7. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 


		2020-08-03T11:57:37+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




